Anaästasius abbas. 
F. Godefridus Kistner, prior. 
F. Josephus Wideman, cellarius, 

nomine totius conventus. 
Collectio censuum seu redituum aliquorum monasterii 

in toparchia et confinibus Offenburgensibus, quam praefectus 
in Griesheim, Joannes Reiff lin, hactenus habuit, apoplexia 
modo tactus nec eidem de caetero satisfacere valens p. Fri- 
derico Langen, parocho in Ebersweyer, ad superioris ulterionem 
dispositionem commissa est.
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1659. 
6. Januarii vita defunctus est p. Sebastianus Iselius, 

senior conventus et pastor in Nussbach sepultusque ibidem 
in ecclesia parochiali. 

17. huius magistratus civitatis Offenburgensis literis 
supradictis monitoriis commotus pro prima vice ex summa 
capitali 8100 fl. anno 1628 et 1629 mutuo accepta dimidium 
censum solvèrunt 202 fl. 5 6l. 

Attulit r10 d. abbati p. Augustinus, parochus in Acharn, 
in numerata pecunia duodecim aureos, id est 36 fl., similiter 
p. Hermannus, parochus in Oppenaw, 80 fl. 

21. Februarii advenerat mandatum subsequens ab ad- 
modum r. d. rectore rmo nostro in cautelam communicatum: 

Intellecta morte religiosi p. Sebastiani, professi Omnium 
Sanctorum prope Oberkirch, defuncti curati parochiae in 
Nussbach, mandatur r. d. archipresbytero Offenburgensi, ut 
pro more ruralis sui capituli relictorum bonorum inven— 
tarium confici cureèt illudque nobis propediem transmittat 
et ad petitionem admodum r. d. abbatis dicti monasterii 
permittitur, ut usque ad proximam angariam Cinerum pa— 
rochiam istam per suos ex monastèrio deservire possit. 
Decretum Molshemii in concilio ecclesiastico et sub sigillo 
vicariatus generalis die 18. Januarii anno 1659. 

Praeses et assessores concilii ecclesiastici episcopatus 
Argentinensis. 

Joannes Will. 

His lectis statim providit eèt prohibuit r1mus d. abbas, 
ne ulli episcopalium aditus ad domum parochialem manda- 
tum istoc executuro pateat neque tamen adhuc episcopalibus 
hac de re scribere voluit, donec attentationem actualem ex- 
periatur vel ab ipsis literas accipiat. Attentavit igitur dictus 
d. archipresbyter una cum d. camerario, parocho in Zim- 
mern, sed repulsam passi à nostris inibi destinatis re in- 
fecta recesserunt. 

In angaria Quadragesimae, duae erat 5. Martii, pro 
anniversario equestri externis omnibus Oberkirchii congre- 
gatis et capitulo correctorio praemisso pro parochia Nuss- 
bach ex morte p. Sebastiani viduata denominatus fuit pa- 
rochus p. Adalbertus Rauscher, qui statim cum p. Theobaldo, 
parocho iam admisso in Küppenheim, juramentum consuetum 
super sacrum evangelium praestitit, altero porro die cum 
fr. Joachimo Haug diaconando pro cura animarum parochiae 
illius suscipienda Molshemium ivit. 

Consultandum praeterea propositum fuit, num duo ex- 
pectautes et habitum nostrum petentes suscipiendi et quando;

232 Baier, 

item an organum novum pro conventu sit extruendum. 
Responsio fuit omnium affirmativa et ut utrumque quo citius 
in opus redigatur. 

Moniti denique fuere pastores rursum de rationibus 
annuis tam in pécunia quam in frumento et vino pro maiori 
informatione posterorum exactius quam hactenus faciendis, 
dèe exercitiis item spiritualibus annuis. 

Pro admissione hactenus d. episcopales exegerunt quidem 
per abusum II fl., sed iuxta morem antiquum bina iam vice 
pro Turbacensi et moderno Nussbacensi quinque duntaxat fl. 
numerabantur, tamèetsi non absque contradictione dictorum 
oklicialium. 

Mense Maio reparatum eéest organum in Lautenbach, 
minus item in conventu a. d. Joanne. ... Salisburgensi 
iam seniculo, qui et pro novo organo maiori decem registris 
construendo conductus est conventumque tam pro reparatione 
dictorum duorum operum quam novo hoc (nostra tamen meusa 
et comparatione materialium requisitorum) ad 450 fl. 

28. huius obducta sunt pecora nostra seu tauri ad pas- 
cua Alpium sive Grintarum e monasterio 13, ex villa Griesen- 
hof 3 solitis conditionibus, ut sicut àa communi pastore 
Bayersbronnico pascuis utrinque invicem communicatis una 
simul pascuntur, ita pro quolibet tauro monasterium non 
amplius quam civis ex valle Baiersbronn in salarium seu 
refusionem sumptuum solvere tencatur. 

Indictum fuit capitulum generale anno 1660 sequenti 
celebrandum hoc tenore. 

Indictio capituli generalis canonici Praemonstratensis ordinis. 

F. Augustinus le Scellier, Dei et sanctae sedis apostolicae 
gratia Praemonstrati humilis abbas totiusque canonici Prae- 
monstratensis ordinis caput et reformator generalis, christia- 
nissimi Francorum regis consiliarius et elèemosynarius, uni- 
versis eiusdem ordinis d. abbatibus, praepositis, prioribus, 
decanis, curatis, beneficiatis, canonicis, conversis, abbatissis, 
priorissis, sanctimonialibus omnibus utriusque sexus per- 
sonis ordinem nostrum ubicunque locorum professis salutem. 

Iii postremo nostro generali capitulo tam magna divinae 
benedictionis indicia vidit et tam manifestos eiusdem sensit 
efflectus ordo noster, ut qui prius capituli generalis cele- 
brationem putaverat his temporibus impossibilen, manifeste 
agnoverit et auxilium Dei protegentis adesse, ubi de sola 
eius gloria agitur et quod a sanctis patribus institutum est, 
non esse quamvis tumultuante Marte praetermittendum. 
Hinc est, quod nos eandem Dei gloriam promovere et
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Sanctissimi patris nostri Norberti institutum, quantuim possu- 
mus, retinere volentes suadentibus in eodem generali ca— 
pitulo r. r. d. d. confratribus nostris diffinitoribus aliud ge— 
nerale capitulum triennio post futurum voluerimus et ex- 
presse sanciverimus decreto. Cuius tenori inhaerentes et Dei 
protectionem firmissime spèrantes vobis ommibus et singulis 
capitulum genèrale anno proxime sequenti 1660, die vero 
25. mensis Aprilis, quae incidet in dominicam ab eccle- 
siasticis Cantate dictam, et caeteris deinceps diebus in nostra 
Praemonstratensi ecclesia habendum celebrandumque indici- 
mus, annuntiamus et promulgamus districte et in virtute 
salutaris obedientiae Subque poenis juris et statutorum prae- 
cipiendo mandantes omnibus et singulis vestrum, qui ca— 
pitulis generalibus lege, consuétudine aut ex speciali officii 
ab eodem capitulo dati natura cuiusmodi sunt vicarii nostri 
et alii visitatores interesse debent, ut Praemonstrati ad 
dictam diem hora, loco et habitu per statuta notatis com- 
pareant. Si qui vero legitime impediti ab eiusmodi capitulo 
geneérali se absentare coacti fuerint, suo loco mittant pro— 
curatores debite instructos et qui in animas suorum princi— 
palium de veritate causae, curn velint excusari, iurare va- 
leant sciantque pro eisdem rationem villicationis reèddere. 
Ac neé quis ignoratione praesentium absentiam iustificare 
queat, mandamus r. admodum d. vicariis nostris et visitatoribus 
in quibuscunque regnis, provinciis et locis existant, ut eas 
quisque in suae jurisdictionis ecclesiis et locis publicantes 
authoritate nostra et capituli genèralis mandent eisdem ab 
omnibus, quorum interest, obtemperari. Quoniam vero ori— 
ginales literae indictionis huiusmodi nostris chyrographo 
et sigillo munitae circumferri et omnibus exhiberi nequeunt, 
volumus earum transsumptis secretarii nostri manu subscriptis 
eadem ubique fides quae ipsis originalibus habeatur. 

Datum in nostro Praemonstratensi archicaenobio die 
octava mensis Januarii anni 1659. In quorum fidem prae— 
sentes manu propria et secretarii nostri subscriptas sigilli 
nostri impressione jussimus communiri. 

Signatum: F. Augustinus le Scellier, abbas Praemon— 
stratensis et totius ordinis generalis. 

Locus sigilli. 
Et infra: 

De mandato rmi d. inei abbatis Praemonstratensis et 
generalis 

F. Gregorius du Crocq, seècretarius. 

25. Maii conventum est cum m. Joanne Geiger, caemen- 
tario in Oppenaw, per p. priorem et P. Josephum ratione
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portae superioris monasterii de novo et ex fundamento eri— 
gendae, muri item ex illa transversi ad moenia templi usque 
pertingentis fornicis denique seu aquae ductus ex lapidibus 
quadris pro 40 fl., tribus omis vini et tribus quartalibus 
siliginis. Opere hoc perfecto eidem de muris molendini 
circum circa subducendis, de novo item furno in pistrina 
extruendo nec non gradibus aliquot ibidem lapideis ponendis 
summarie condicti fuere 12 fl. 

Similiter Mathaeo Uterer, fahro lignario in Cappel, de 
molendini utroque pavimento de vovo ponendo, rota itein 
nova ibi facienda aliisque ibidem, prout nècessarium vide- 
batur, renovandis ac reparandis in aere 10 fl., unum quartale 
siliginis et una oma vini Oberkirchii accipienda. 

Ob numerun sacerdotum oneribus monasterio pro tem— 
pore incumbeutibus adhuc minus correspondentem petita 
obtentaque est a sacra sede apostolica 1mo d. Gabriele, suffra- 
ganeo nostro, intermedio dispensatio tredecim mensium ae- 
tatis pro f. Josephino Haug et Gilberto Göppert pro utrius— 
que bulla plumbea solvere oportebat 24 scuta, quae faciunt 
in nostra moneta 48ö fl. 

Tenor vero bullae prioris ratione aetatis hic est: 
Alexander papa septimus. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Re- 
ligionis zelus, vitae ac morum honestas aliaque laudabilia 
probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide 
digno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te specialibus 
favoribus et gratiis prosequamur. Cum itaque, sicut nobis 
nuper exponi fecisti, tu qui ut asseris, in sacro subdiaconatus 
ordine constitutus existis et fervore devotionis accensus ad 
sacrum presbyteratus ordinem quautocitius promoveri et 
propterea tibi de infrascripta dispensatione provideri summ— 
opere desideras, nos te praemissorum meritorum tuorum in— 
tuitu specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et 
à quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti 
aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis à jure 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium 
duntaxat consequendum harum serie absolventes et ab- 
solutum fore censentes supplicationibus tuo nomine nobis 
super hoc similiter porrectis inolinati tecum, ut si et quando 
tredecim menses tantum tibi de aetate ad id a sacro con- 
cilio Tridentino requisita defecerint, defectu huiusmodi non 
obstante, si nullum aliud canonicum tibi obstet impedimen- 
tum et dummodo tu ad id idoneus reperiaris servatisque 
alias servandis ad dictum sacrum presbyteratus ordinem de
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superiorum tuorum licentia promoveri et promotus in illo 
etiam in altaris ministerio ministrare libere et licite possis et 
valeas, apostolica authoritate tenore praesentium dispensamus, 
non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis 
caeterisque contrariis quihuscunque. Datum Romge apud 
sanctam Mariain Majorein sub annulo piscatoris die 7. Junii 
MDCLIN pontificatus nostri anno quinto. 

L. S. Gualterius. 

Dilecto filio Joachimo Haug, canonico Praemonst. ordinis 
expresse professo. 

20. Augusti vocatus r. d. abbas ad capitulum provinciale 
pro commissariis ad capitulum generale proxime futurum 
eligendis, Rothi 25. eiusdem celebrandum itineri se una cum 
P. priore et famulo commisit. Commissarius pro hoc ne— 
gotio electus fuit rmus d. Augustinus, abbas Sorethanus, cui 
pro viatico assignati fuere 400 fl. a communi collegio sol- 
vendi. Praeter hoc nihil omnino, quod memoria dignum 
esset, tractatum fuit. Capitulo finito rmuS noster inde ulterius 
Steingadium et Augustam Vindelicorum profectus ornamenta 
quaedam tum ꝓpro d. suffraganeo, tum pro d. praeposito Taber- 
nensi vasaque aliquot argentea pro monasterio nostro coemp- 
turus, salvus tandem et incolumis 9. Septembris ad propria 
rediit. Paulo post in subitam et sat periculosam, ut vide- 
batur, incidit infirmitatem haud dubie ex itineris incommo— 
ditatibus ortam, àa qua tamen brevi iterum convaluit. 

Conventum fuit cum pistore seu caupone in Lautenbach 
hac conditione, ut ob defectum pistoris proprii et conducti 
ipse monasterio de farina necessaria provideret molendinum— 
que nostrum dirigeret à festo Assumptionis bèatissimae 
Virginis inchoando; pro labore autem huiusmodi ipsi praeter 
mensam secundam solverentur 12 fl. 

Assumptus p. Chrysostomus Faber hactenus Urspergae 
pro subsidio degens ob depositionem d. Philippi Bonenmayer, 
praepositi Neo-Cellensis, in administratorem ad tempus pro- 
motore rmno d. abbate Urspergense. 

1660. 

8. Aprilis inceptus est denuo cursus philosophicus cum 
tribus nostris fratribus Antonio, Francisco et Christophoro; 
his adiuncti fuere p. Benedictus ad S. Salvatorem! Bavariae 
et f. Petrus Vadegotiae professi sub professore p. Adalberto. 
Hic cum manens nihilominus parochus et re et nomine tenus 
ad conventum revocaretur cursum profecturus, singulis etiam 

S. Salvator, Bezirksamt Griesbach, Niederbayern.
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praecipuis anni festivitatibus velut proprius pastor parochiae 
sihi incumbenti in persona concionando et sacramenta ad—- 
ministrando providerèt, reliquo tempore aliquo alio per vices 
ex Oberkirch perficiente, d. toparcha Ortenaviensis tum malum 
rusticorum incolarum instinctum et quaerimonia, tum propria 
iam dudum in d. abbatem amaritudine cordis concepta ex hoc 
male contentus variis scriptis et propriis et parlamenti archi— 
ducalis Friburgi episcopales in tantum movit, ut absentiam 
parochi ad tempus concessam revocarint, p. Gilbertum velut 
vicarium inibi residentem coram se literaliter citantes cau- 
sam intellecturi, quare citra Suam consistorii admissionem pa-— 
rochialibus sese intromitteret; qui tamen eo quod citatio 
Sigillo terminoque legitimo careèrét, non comparuit, sed p. 
prior Molshemium in hunc ſinem causam expositurus mit- 
tebatur. At vero cum residentia parochi instantius urgere- 
tur àa d. toparcha alteraque simul citatio sSubsequcreétur, ad 
privilegia sarta tectaque conservanda motus fuit d. abbas 
eundem d. Gilbertum non quidem citationi comparendum, 
sed pro successore parochiae praesentandum eodem misit; 
admissus tamen fuit absque ulla contradictione ulteriori, sed 
in itinere nimio calore aestuans ob aquac intemperantiori 
potu febri quotidiana correptus domum rediit eaque ad 
16. Novembris usque continuata decubuit, huic tandem dys- 
senteria accedente Oherkirchii sacramentis omnibus bene 
munitus animam Deo reddidit. 

7. Aprilis advenere d. abbates Dominicus Wilthinensis 
et Augustinus Soreèthanus profecturimad capitulum generale. 
Eodem d. Sorethanus velut provinciae circator visitationem 
in conventu constituit. 

1667. 

12. Iulii rnus d. capitulo praesidens omnibus a suis officiis 
et obedientiis liberatis habitaque exhortatione de prompta 
obedientia in priorem assumpsit p. Adalhertum, prius pa- 
rochum Nusbacensem; coustituit etiam eundem magistrum 
et philosophiac professorem. Illo ad locum compeétentem 
eunte in subpriorem et pastorem Oberkirchensem nominatus 
est r. p. Josephus, senior conventus. In pastorem Nusbacen- 
sem promotus est r. p. Godefridus. Reliqui parochi omnes 
restituti sunt. 

13. Julii instituta est renovatio sylvarum ac bonorum 
villae seu potius villarum vulgo Heidenhöff,, cuius reno— 
Vationis descriptio habetur Oberkirchii in terminis formalibus. 

Heidenhöfe, Gemeinde Kappelrodeck.
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1668. 

22. Januarii venit ad nos 1mus dominus festum natalitium 
obiturus. Receptus primo poemate et oratione de constantia 
8. Anastasii postridie praesentibus parochis et quibusdam 
secularibus habita est ad honorem constantis Anastasii co— 
moedia gratitudinis et filialis amoris erga! patrem longe 
amandum. Subsecuta est altero die solennis disputatio 
thèeologica. 

19. Martii post prandium rhů domninus consilii causa 
convocavit exin et externos patres (necdum enim praedictum 
kestum s. Josephi in foro celebrabatur festive), quomodo 
videlicet p. Capucini intendentes monasterium ad s. Petrum 
intra parochiam Oppenoensem extruere non sine nostro tum 
in spiritualibus tum temporalibus praciudicio detrimentoque, 
ab intento néegotio amovendi abducendique. Respondit p. 
prior, quandoquidem iam rmus dominus missis per episcopales 
d. archiprésbytero Offenburgensi èet 4 patribus situm loci 
visuris Oberkirchii solenniter protestatus fuerit, non opus 
esse ulteriori protestatione, scribendum tamen d. praelatis 
pro assistentia et consilio. 

1669. 

2. Novembris vmus dominus abiit vocatus ad exequias 
principis Badensis. 

1670. 

17. Augusti?2. Postridie Bartholomaei profecti sunt ad 
capitulum geneèrale r. d. Marchtalensis et r. d. noster co- 
mitibus r. p. Godefrido et oecοnᷓοnY ̃õοο noStro. Rediere postridie 
8. Michaelis. 

2. Octobris r. d. visitator actum visitationis exercuit. 
Eo peracto nil immutandum vel statuendum inveniens bene 
contentus abiit et 5. profectus est domum. Ut vero nil per 
incuriam negligatur vel perdatur, idcirco quod mihi reperire 
est annotatu dignum locis suis vel inseram vel subnectam; 
quia vero reperi edictums hoc tempore latum, ideo illud 
adscribo: 

Nicolaus, Dei providentia S. R. Imperii praelatus, ca- 
nonicorum Praemonstratensium ecclesiae Marchtalensis hu- 
milis abbas néc non vmi e˖t illust. d. d. Michaelis Colbert, 
abbatis Pracmonstratensis totiusque eiusdem ordinis capitis 

Hf. ergo in. 2 Der zugehörige Eintrag fehlt. Hſ. re- 

Iictum.
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ac generalis, per Sueviam, Alsatiam ac Grisoniam vicarius 
genérulis ac visitator: 

Capitulum generale hoc anno celebratum est. In prima 
sessione actum ést de circatore omni triennio visitante cir— 
cariam sibi commissam. In secunda sessione mandatum 
visitatorihus, ut ordinationes in ecclesiis visitatis factas ad 
sequentia capitula geneéralia in archivo Praemonstratensi 
asservandas ... I séssione tertia declaratum, qui atte- 
stantihus scripto medicis onera aut officia religionis non 
impedit [I], non esse impedtiitum canonice. Item religiosos 
legitima authoritate in aliud monasterium missos pro bono 
reformationis gaudere omnibus juribus, quibus in suo mona- 
stèrio, vero ad electiones praelatorum non habeant vocem 
activam. In sessione tertia decretum festum Conceptionis 
b. Mariae virginis celebrandum cum . .., item festum Nati— 
vitatis Mariae virginis per ... secundae classis. Ex sessione 
quarta: Actum eèest in eadem de... comparandis. Sessio 
sextà: Interdictum cuicunque conventualium, ne in colloquiis 
ullus sermo . .. de regimine temporalium ... In seéssione 
septima actum est de poena infſigenda exeunti e monasterio 
per breve tempus, scilicet per horam et plura alia, quae 
reperire potes in copiis transmissis. 

Calendis Decembris missus est ad nos à r. d. vicario 
generali r. Dominicus Zarle Sorethanus pro poenitentia?“ hic 
agenda. 

1671. 

3. Aprilis r. d. ad exequias principis Badensis Leopoldi 
vocatus nomine suo misit ad capitulum provinciale p. priorem. 

Hoc anno celebratum fuit capitulum provinciale in eccle- 
sia Sorethana 7. Aprilis. Sessio prima: Lectae sunt literae 
excusatoriae ibidemque constitutus est numerus ferculorum 
inferendorum durante capitulo provinciali. Sessio secunda: 
Agitatum est de almutiis et conformitate ceremoniarum 
ecclesiarum. Sessio quarta: De conformitate in capitio et 
barbae tonsura, habitu religioso, lectione, mensa et remotione 
reliquiarum etc. Sessio quinta: De colloquio spfiritualil... 
usu latini idiomatis; item quibus votandi facultas competat. 
Additiones ad recessum in puncto circa habitum, caere- 
monias, pulsum, usum organorum constitutionemque men- 
salem reperies voces inter recessus capituli provincialis.